

Communiqué de presse

(Annonce événementielle au sens de l'art. 53 RC)

Groupe BCV au premier semestre 2022: bénéfice net en hausse de 14%

Le Groupe BCV présente d'excellents résultats au premier semestre 2022. Les revenus ont progressé de 6%, à CHF 524 millions, et le résultat opérationnel a augmenté de 12%, à CHF 227 millions. Quant au bénéfice net, il affiche une hausse de 14%, à CHF 197 millions.*

Revenus en progression de 6%, à CHF 524 millions

Par rapport au premier semestre 2021, les revenus du Groupe BCV sont en augmentation de 6%, à CHF 524 millions. Le résultat brut des opérations d'intérêts est stable à CHF 236 millions. Grâce à un besoin réduit de nouvelles provisions pour risques de crédit, le résultat net des opérations d'intérêts progresse de 4%, à CHF 235 millions. Les opérations de commissions affichent une hausse de 3% à CHF 179 millions, liée notamment à la reprise des transactions de la clientèle privée (cartes de crédit, bancomats, devises étrangères). Par ailleurs, dans le contexte de forte volatilité des marchés des changes, les revenus des opérations de négoce, issues essentiellement des activités de la clientèle sur les devises, s'élèvent à CHF 83 millions (+16%). Sous l'effet de la cession d'un bien immobilier, les autres résultats ordinaires du Groupe se montent à CHF 27 millions (+26%).

Hausse de 12% du résultat opérationnel, à CHF 227 millions

À CHF 261 millions (+2%), les charges d'exploitation sont bien maîtrisées. Les charges de personnel sont stables, à CHF 178 millions. Les autres charges d'exploitation augmentent de 6% à CHF 83 millions, en lien notamment avec la reprise des événements culturels et sportifs soutenus par la Banque, qui n'avaient pas pu avoir lieu en 2020 et 2021 en raison de la crise du COVID-19. Les amortissements sont stables à CHF 36 millions. Le résultat opérationnel affiche ainsi une hausse de 12%, à CHF 227 millions.

Augmentation de 14% du bénéfice net, à CHF 197 millions

La charge fiscale se monte à CHF 30 millions. Le bénéfice net progresse de 14%, à CHF 197 millions. Le ROE s'établit à 10,8% et figure parmi les plus élevés des établissements bancaires comparables.

Augmentation de la taille du bilan

Le total du bilan atteint CHF 59,1 milliards, en hausse de CHF 3,1 milliards (+6%) par rapport à fin 2021. À l'actif, la liquidité, principalement détenue en compte auprès de la BNS, se monte à CHF 12,9 milliards (+3%). Le volume

d'affaires hypothécaires s'accroît de CHF 676 millions (+2%), à CHF 30,0 milliards, dans un marché immobilier toujours dynamique. Les autres crédits progressent de 4%, à CHF 6,5 milliards.

Au passif du bilan, les dépôts de la clientèle fléchissent légèrement de 1%, à CHF 37,9 milliards.

Apports de nouveaux fonds

Par rapport à fin 2021, la masse sous gestion du Groupe se replie de 5% à CHF 107,2 milliards en raison principalement des effets de la performance négative des marchés financiers (CHF -7,1 milliards ou -6%). Le recul des marchés financiers a toutefois été partiellement compensé par des apports nets de nouveaux fonds de CHF 1,5 milliard (+1%), provenant de la clientèle privée domestique, des PME et des clients institutionnels.

Distribution de CHF 318 millions aux actionnaires

Conformément à sa politique de distribution, la BCV a versé en mai à ses actionnaires CHF 3,70 par action représentant un montant total de CHF 318 millions. Ce dividende en hausse de CHF 0,10 offre un rendement de 5,2% par rapport au cours de clôture de fin 2021.

Solide assise financière

Le ratio CET1 de 17,0% et le niveau de fonds propres, situé à CHF 3,5 milliards, témoignent de la solidité financière de la BCV. Par ailleurs, au cours des douze derniers mois, les agences de notation ont à nouveau confirmé leurs notations de la Banque: AA assortie d'une perspective stable par Standard & Poor's et Aa2 assortie d'une perspective stable par Moody's.

Notation ESG: MSCI place la BCV dans la catégorie «Leader»

Le travail de fond de la BCV en faveur d'un développement économique respectueux des enjeux de la durabilité se reflète dans ses notations ESG. En juin, la notation ESG attribuée à la Banque par MSCI a été relevée à AA, soit la deuxième meilleure notation de cette agence. La BCV entre ainsi dans la catégorie «Leader». Morningstar Sustainalytics évalue à moyen («Medium») le risque ESG de la BCV, l'une des meilleures notations parmi les banques comparables. Ethos accorde pour sa part à la BCV la note A-, la deuxième meilleure note sur son échelle.

Changements dans les organes

Membre du Conseil d'administration de la BCV nommé par le Conseil d'État et président du Comité Audit et Risque, Peter Ochsner a décidé de remettre son mandat au 30 juin 2023 après sept ans d'activité. La Banque le remercie d'ores et déjà chaleureusement pour ses importantes contributions au sein du Conseil d'administration.

Comme annoncé précédemment, le Conseil d'administration de la BCV a nommé Christian Steinmann au poste de responsable de la division Private Banking de la Banque, avec rang de Directeur général (cf. communiqué de presse du 21 juillet 2022). Il entrera en fonction le 1^{er} novembre 2022 et remplacera Gérard Haerberli, en poste depuis 2009. Ayant fait valoir son droit à la retraite, ce dernier quittera la Banque le 31 décembre 2022.

Perspectives

En raison de la baisse des marchés boursiers et de la remontée des taux d'intérêt, le Groupe s'attend au deuxième semestre à des revenus en recul par rapport au premier semestre. Pour autant que la situation économique et l'évolution des marchés financiers ne se détériorent pas significativement, il anticipe des résultats annuels s'inscrivant dans la continuité de ceux des dernières années, mais inférieurs aux résultats record de 2021.

Lausanne, le 18 août 2022

* Chiffres semestriels non audités.

Calendrier financier 2023:

9 février 2023	Publication des résultats 2022
4 avril 2023	Publication du Rapport annuel 2022 (sur www.bcv.ch)
4 mai 2023	Assemblée générale ordinaire, Lausanne
17 août 2023	Présentation des résultats semestriels 2023

Banque Cantonale Vaudoise, contacts:

Daniel Herrera, Responsable Médias & Communication

Tél.: +41 21 212 28 61

Courriel: daniel.herrera@bcv.ch

Grégory Duong, Relations investisseurs

Tél.: +41 21 212 20 71

Courriel: gregory.duong@bcv.ch

Bilan consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	30.6.2022	31.12.2021	Variation absolue	Variation en %
Liquidités	12 923	12 600	323	3
Créances sur les banques	1 906	952	954	100
Créances résultant d'opérations de financement de titres	171	158	13	8
Créances sur la clientèle	6 488	6 209	278	4
Créances hypothécaires	30 049	29 373	676	2
Opérations de négoce	219	200	18	9
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	1 073	368	705	192
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	944	1 212	-268	-22
Immobilisations financières	4 715	4 287	429	10
Comptes de régularisation	59	67	-8	-12
Participations non consolidées	86	86	0	0
Immobilisations corporelles	374	393	-19	-5
Valeurs immatérielles	0	0	0	n/a
Autres actifs	46	46	-0	-0
Actifs	59 053	55 952	3 101	6
Total des créances subordonnées	0	0	0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	0	0	0	0
Engagements envers les banques	4 005	3 378	627	19
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	3 739	1 458	2 281	156
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	37 931	38 195	-265	-1
Engagements résultant d'opérations de négoce	3	2	2	109
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	546	273	272	100
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1 127	1 340	-214	-16
Obligations de caisse	1	2	-1	-58
Emprunts et prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses (BCS)	7 406	7 313	93	1
Comptes de régularisation	122	139	-18	-13
Autres passifs	625	183	442	242
Provisions	24	24	-0	-1
Fonds étrangers	55 527	52 308	3 219	6
Réserves pour risques bancaires généraux	666	666	0	0
Capital social	86	86	0	0
Réserve issue du capital	36	36	0	1
Réserve issue du bénéfice	2 554	2 493	60	2
Réserve de change	-2	-2	-0	-4
Propres parts du capital	-11	-15	4	24
Intérêts minoritaires au capital propre	0	0	0	7
Bénéfice consolidé de la période sous revue	197		197	
Bénéfice consolidé		379	-379	
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé</i>	0	0	-0	-48
Fonds propres	3 526	3 644	-118	-3
Passifs	59 053	55 952	3 101	6
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	0	0	0	0

Opérations hors bilan consolidées

(comptes non audités – en millions de CHF)

	30.6.2022	31.12.2021	Variation absolue	Variation en %
Engagements conditionnels	1 450	1 588	-138	-9
Engagements irrévocables	1 452	1 478	-26	-2
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	243	243	0	0
Crédits par engagement	60	39	21	54

Compte de résultat consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	2022 1er semestre	2021 1er semestre	Variation absolue	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	240.1	241.9	-1.8	-1
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	8.7	9.2	-0.5	-6
Charges d'intérêts	-12.9	-14.6	-1.7	-11
Résultat brut des opérations d'intérêts	235.8	236.5	-0.7	-0
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-0.6	-9.5	-8.9	-94
Résultat net des opérations d'intérêts	235.2	227.0	8.2	4
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	152.2	149.4	2.9	2
Produit des commissions sur les opérations de crédit	22.7	20.7	1.9	9
Produit des commissions sur les autres prestations de service	35.2	32.9	2.3	7
Charges de commissions	-30.7	-29.5	1.2	4
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	179.4	173.5	5.9	3
Résultat sur instruments de taux et titres de participations	16.4	22.1	-5.7	-26
Résultat de négoce de devises, billets de banque et métaux précieux	70.7	56.6	14.1	25
Charges de commissions de négoce	-4.0	-7.2	-3.1	-44
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	83.0	71.5	11.5	16
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	10.0	3.3	6.7	200
Produit des participations	3.8	3.0	0.7	24
<i>dont autres participations non consolidées</i>	3.8	3.0	0.7	24
Résultat des immeubles	3.2	3.5	-0.3	-7
Autres produits ordinaires	11.0	11.4	-0.3	-3
Autres charges ordinaires	-1.4	0.0	1.4	n/a
Autres résultats ordinaires	26.7	21.2	5.5	26
Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire	524.3	493.2	31.2	6
Charges de personnel	-177.7	-178.2	-0.5	-0
Autres charges d'exploitation	-83.1	-78.2	4.9	6
Charges d'exploitation	-260.9	-256.4	4.5	2
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-36.0	-36.8	-0.9	-2
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-0.9	3.0	3.9	131
Résultat opérationnel	226.6	202.9	23.7	12
Produits extraordinaires	0.1	0.2	-0.1	-48
Charges extraordinaires	-0.0	-0.0	-0.0	-89
Impôts	-29.9	-29.8	0.1	0
Bénéfice consolidé	196.8	173.3	23.5	14
Intérêts minoritaires	-0.0	-0.0	0.0	2
Bénéfice consolidé, part du Groupe	196.8	173.3	23.5	14